INDICAÇÃO Nº
4304
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, José Serra, a necessidade da intensificação das campanhas de prevenção no Estado de São Paulo aos tipos de câncer mais prevalentes, como o de pele, mama e de próstata, e maiores investimentos para o diagnóstico precoce da doença.
JUSTIFICATIVA

O número de novos casos de câncer no Brasil deve chegar a 467 mil no ano que vem, segundo estimativa divulgada pelo Inca (Instituto Nacional de Câncer) no 2º Congresso Internacional de Controle de Câncer. Tanto para homens quanto para mulheres, o tipo de câncer com maior incidência é o de pele, que representa 25% do total de casos estimados.

No caso das mulheres, o segundo tipo mais comum é o de mama (21% do total), enquanto entre homens aparece o de próstata (também com 21%).

Os dados de mortalidade e de internações pela doença registrados no Brasil permitem dizer, no entanto, que a tendência é de aumento, causado, em boa parte, pelo envelhecimento da população.

Além de creditar o aumento dos casos de câncer ao envelhecimento populacional, o Inca destaca a necessidade de melhorar o diagnóstico precoce da doença.

Pesquisa divulgada no ano passado pelo Inca, feita entre as pacientes do próprio instituto, mostrou que, de 1999 a 2003, em apenas 3% dos casos a doença foi diagnosticada em estágio inicial, quando a probabilidade de cura é muito maior. Em 46% dos casos, o problema só foi detectado quando estava em estágio mais avançado.

Isto posto, sirvo-me do presente trabalho para indicar a necessidade de maiores investimentos no diagnóstico precoce do câncer e a urgência da intensificação das campanhas de prevenção junto à população paulista.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Alexandre Barbosa - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 774556 211207 1856